
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VỊ THANH 

 

Số:          

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                                                                          

Vị Thanh , ngày        tháng       năm    

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng 

 xã Hỏa Lựu, thành phố Vị Thanh đến năm 2030  
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VỊ THANH 
 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ  Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến 

quy hoạch số 35/2018/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 

62/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/TT-BXD ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ quy định chi tiết mốt số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 

07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị 

và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết 

một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24 tháng 10 năm 2022  của Bộ 

Xây dựng hướng dẫn về quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch 

xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, 

quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

Xây dựng hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy 

hoạch đô thị; 

Căn cứ Quy chuẩn xây dựng Việt Nam về quy hoạch xây dựng được ban 

hành kèm theo Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 05 năm 2021 của Bộ 

Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2012 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc ban hành Quy định cao độ san lấp tại các 

đô thị trên địa bàn tỉnh Hậu Giang định hướng 2030; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 12 tháng 06 năm 2019 của 

UBND tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt đồ án quy hoạch chung thành phố Vị 

Thanh và vùng phụ cận, tỉnh Hậu Giang đến năm 2040; 

Căn cứ Quyết định số 864/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2022 của 

UBND tỉnh Hậu Giang về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hậu 

Giang giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Công văn số 1675/UBND ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Vị Thanh về việc cho chủ trương điều chỉnh đồ án quy 

hoạch xây dựng xã Hỏa Lựu, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang đến năm 

2020 (theo mô hình nông thôn mới của Chính phủ); 

Căn cứ Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Vị Thanh về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung 

xây dựng xã Hoả Lựu, thành phố Vị Thanh đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 4043/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Vị Thanh về việc chỉ định đơn vị tư vấn lập đồ án tư 

vấn lập đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Hoả Lựu, thành phố Vị Thanh đến 

năm 2030; 

Căn cứ nội dung cuộc họp đóng góp đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã 

Hoả Lựu, thành phố Vị Thanh (Thông báo số 120/TB-VP.HĐND&UBND ngày 

04 tháng 8 năm 2023 của Văn phòng HĐND&UBND thành phố Vị Thanh); 

Căn cứ nội dung Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ thành phố ngày 05 

tháng 6 năm 2024 (Biên bản số 100-BB/TU ngày 11 tháng 6 năm 2024 về hội 

nghị Ban chấp hành Đảng bộ thành phố); 

 Căn cứ Kết quả lấy ý kiến cộng đồng dân cư kèm theo Báo cáo số 35/ 

BC.PQLĐT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của phòng Quản lý đô thị thành phố Vị 

Thanh; 

 Căn cứ Công văn số 1415/SXD-QH&ĐT ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Sở 

Xây dựng tỉnh Hậu Giang về việc góp ý nội dung phê duyệt đồ án Quy hoạch 

chung xây dựng xã Hỏa Lựu, thành phố Vị Thanh đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị Quyết số 11/NQ-NĐND  ngày  21  tháng 10 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân xã Hỏa Lựu về việc thông qua đồ án quy hoạch chung xây 

dựng xã Hỏa Lựu, thành phố Vị Thanh đến năm 2030; 

  Xét Tờ trình số 634/TTr-QLDT ngày 01 tháng 11 năm 2024 của Trưởng 

phòng Quản lý đô thị. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Hỏa Lựu, thành 

phố Vị Thanh đến năm 2030, với các nội dung sau:   

1. Tên đồ án: Quy hoạch chung xây dựng xã Hỏa Lựu, thành phố Vị 



3 

 

Thanh đến năm 2030. 

2. Vị trí, phạm vi ranh giới, quy mô. 

Khu đất lập quy hoạch toàn bộ diện tích 1.698,29 ha đất tự nhiên theo địa 

giới hành chính xã Hỏa Lựu, thành phố Vị Thanh, có tứ cận tiếp giáp như sau: 

- Đông giáp phường III thành phố Vị Thanh, huyện Vị Thủy. 

- Tây giáp xã Tân Tiến, thành phố Vị Thanh. 

- Nam giáp huyện Long Mỹ. 

- Bắc giáp phường VII, thành phố Vị Thanh. 

3. Quy mô dân số, lao động và thời hạn dự báo quy hoạch. 

+ Dân số toàn xã đến năm 2025 khoảng 7.000 người, trong đó dân số 

trong độ tuổi lao động 4.900 người (tương đương 70% số dân), dân số ngoài độ 

tuổi lao động 2.100 người. 

 + Dân số toàn xã đến năm 2030 khoảng 7.300 người, trong đó dân số 

trong độ tuổi lao động 5.110 người (tương đương 70% số dân), dân số ngoài độ 

tuổi lao động 2.190 người. 

+ Dân số toàn xã đến năm 2035 khoảng 7.640 người, trong đó dân số 

trong độ tuổi lao động 5.348 người (tương đương 70% số dân), dân số ngoài độ 

tuổi lao động 2.292 người. 

- Dân số khu Trung tâm xã dự kiến: 2.300 người (theo đồ án Quy hoạch 

chi tiết Trung tâm xã). 

- Thời hạn quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2035(Quy hoạch chung 

xây dựng xã Hỏa Lựu, thành phố Vị Thanh đến năm 2030 là tên gọi theo đồ án 

quy hoạch, thời hạn lập quy hoạch được định hướng theo điểm c, khoản 2, Điều 

30 Luật xây dựng năm 2014, dự báo đến năm 2035).  

4. Mục tiêu, tính chất, quan điểm phát triển. 

Là xã kinh tế chủ đạo thuần nông, trọng điểm là trồng khóm và lúa với 

mục tiêu nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn xã 

Hỏa Lựu cần được nghiên cứu lập quy hoạch trở thành vùng nguyên liệu khóm, 

lúa và theo yêu cầu về mô hình nông thôn mới nâng cao thuộc Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới của Chính phủ. 

Quy hoạch chung xây dựng xã Hỏa Lựu là tổ chức lại không gian mạng 

lưới điểm dân cư nông thôn, trung tâm xã. Phân bố quỹ đất phục vụ nông 

nghiệp, đất xây dựng công trình, hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã 

hội theo mô hình nông thôn mới kiểu mẫu, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

xác định quy mô dân số và các nhu cầu phát triển khác.  

- Xây dựng và phát triển không gian trên địa bàn xã phù hợp với đặc điểm 

sinh thái, tập quán sinh hoạt, sản xuất của dân cư trong vùng và đáp ứng được 

các tiêu chí về nông thôn mới. 



4 

 

 - Phục vụ công tác quản lý nhà nước về phát triển nông thôn. 

- Hoàn thiện các hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội phù hợp với 

yêu cầu phát triển. 

- Làm cơ sở pháp lý cho việc phát triển các điểm, tuyến dân cư và hệ 

thống kết cấu hạ tầng, quản lý đất đai và đầu tư xây dựng theo quy hoạch.  

5. Phân khu chức năng. 

- Tổ chức không gian kiến trúc trên cơ sở hiện trạng, cải tạo, mở rộng, 

chỉnh trang, bộ mặt kiến trúc các trung tâm ấp. Phát triển, mở rộng các điểm dân 

cư tập trung, thuận lợi hạ tầng kỹ thuật, hạn chế phát triển các điểm dân cư nhỏ 

lẻ, phân tán, tạo động lực phát triển kinh tế. 

- Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên về đất và hệ thống hạ tầng kỹ thuật, 

khai thác các quỹ đất dành cho các cơ sở sản xuất, tạo động lực phát triển. Tận 

dụng tối đa giá trị của các trục đường chính. 

- Tôn trọng các khu sản xuất hiện trạng thuộc các ấp, phát triển mở rộng 

các khu vực có khả năng phát triển tăng quỹ đất sản xuất. 

- Tôn trọng cấu trúc làng nghề truyền thống, cải tạo và xây mới hệ thống 

hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đáp ứng theo Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng 

cao, kiểu mẫu. 

BẢNG CÂN BẰNG ĐẤT ĐẾN NĂM 2035 

STT Loại đất 
Diện tích 

(ha) 
Tỷ lệ  

I Đất nông nghiệp 999,65 58,86% 

  Đất trồng lúa 589,19   

  Đất trồng cây hàng năm  261,20   

  Đất trồng cây lâu năm 146,47   

  Đất nông nghiệp khác 2,79   

II Đất xây dựng 678,26 39,94% 

1 Đất ở     

  Đất ở Trung tâm xã 10,56   

  Đất ở theo tuyến dân cư  282,50   

2 Đất công cộng 4,94   

3 Đất cây xanh, thể dục, thể thao 1,98   

4 Đất tôn giáo 0,66   

5 Đất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 66,90   

6 Đất xây dựng các chức năng khác 1,83   

7 Đất dự trữ phát triển  128,9   

8 Đất hạ tầng kỹ thuật     

 Đất giao thông 83,70   

 Đất nghĩa trang 10,05   

 Đất hạ tầng kỹ thuật khác 0,04   



5 

 

 Đất hạ tầng phục vụ sản xuất 86,00   

9 Đất Quốc phòng, an ninh 0,20   

III Đất khác 20,38 1,20% 

1 
Đất sông ngòi kênh rạch, suối  

và mặt nước chuyên dùng 
20,38   

  Tổng cộng 1.698,29 100% 

6. Định hướng tổ chức không gian xã. 

6.1. Quy hoạch hệ thống trung tâm xã, trung tâm ấp, các công trình 

công cộng và tuyến dân cư. 

6.1.1. Quy hoạch trung tâm xã.  

a) Vị trí: Trung tâm xã Hỏa Lựu có quy mô khoảng 23,04ha nằm trên địa 

bàn ấp Thạnh Đông, có tứ cận tiếp giáp như sau: 

- Phía Đông Bắc giáp kênh Cái Su và đất dân.  

- Phía Đông Nam giáp kênh Cái Su. 

- Phía Tây Bắc giáp kênh thủy lợi và đất dân. 

- Phía Tây Nam giáp đất dân. 

 b) Các khu chức năng: được bố trí hợp lý để tạo sự liên kết chặt chẽ giữa 

các khu chức năng với nhau, đảm bảo mỹ quan, đồng bộ về cơ sở hạ tầng xã hội, 

hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho đời sống hàng ngày của người dân một cách tối ưu 

nhất. Phù hợp với các đặc điểm, tập quán định cư, tập quán sản xuất và khả năng 

phát triển kinh tế tại địa phương. Khu đất quy hoạch được phân khu chức năng 

chính gồm: 

-  Đất ở.  

-  Đất công trình công cộng (giáo dục, y tế, văn hóa...). 

-  Đất hành chính công cộng (UBND xã, Công an, Quân sự…).  

- Đất công trình Thương mại - dịch vụ. 

- Đất công viên cây xanh - mặt nước. 

- Đất hệ thống giao thông và hạ tầng kỹ thuật 

6.1.2. Quy hoạch trung tâm ấp và các công trình công cộng. 

a) Ấp Thạnh Phú.  

- Nhà văn hóa ấp - khu thể thao ấp Thạnh Phú, nâng cấp và mở rộng trụ 

sở nhà văn hóa đảm bảo tiêu chuẩn. Lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài 

trời phục vụ bà con nhân dân trong ấp. 

- Nâng cấp, mở rộng đầu tư trang thiết bị Trường tiểu học Võ Thị Sáu đạt 

chuẩn loại 1, diện tích khoảng 10.500m2 để phục vụ cho nhu cầu trong ấp và khu 

vực lân cận.  



6 

 

- Nâng cấp, sửa chữa Trạm y tế để phục vụ cho nhu cầu trong xã và khu 

vực lân cận.  

- Xây dựng nghĩa trang nhân dân thành phố theo quy hoạch chi tiết. 

- Xây dựng các công trình công cộng Trung tâm xã. 

b) Ấp Thạnh Đông.  

- Nhà văn hóa ấp - khu thể thao ấp Thạnh Đông, nâng cấp và mở rộng trụ 

sở nhà văn hóa đảm bảo tiêu chuẩn. Lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài 

trời phục vụ bà con nhân dân trong ấp. 

- Nâng cấp, mở rộng đầu tư trang thiết bị Trường THCS Nguyễn Viết 

Xuân đạt chuẩn loại 1, diện tích khoảng 14.000m2 để phục vụ cho nhu cầu trong 

ấp và khu vực lân cận.  

c) Ấp Thạnh Trung.  

- Nhà văn hóa ấp - khu thể thao ấp Thạnh Trung, cần nâng cấp và mở 

rộng trụ sở nhà văn hóa đảm bảo tiêu chuẩn. Lắp đặt các dụng cụ thể dục thể 

thao ngoài trời phục vụ bà con nhân dân trong ấp. 

d) Ấp Thạnh Bình.  

- Nhà văn hóa ấp - khu thể thao ấp Thạnh Bình, nâng cấp và mở rộng nhà 

văn hóa đảm bảo tiêu chuẩn. Lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời 

phục vụ bà con nhân dân trong ấp. 

- Nâng cấp, mở rộng đầu tư trang thiết bị Trường Mầm non Hương Sen 

đạt chuẩn loại 1, diện tích khoảng 8.400m2 để phục vụ cho nhu cầu trong ấp và 

khu vực lân cận.  

e) Ấp Thạnh Lợi.  

- Nhà văn hóa ấp và khu thể thao ấp Thạnh Lợi, cần nâng cấp và mở rộng 

nhà văn hóa đảm bảo tiêu chuẩn. Lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời 

phục vụ bà con nhân dân trong ấp. 

g) Ấp Mỹ Một.  

- Nhà văn hóa ấp và khu thể thao ấp Mỹ Một, nâng cấp và mở rộng nhà 

văn hóa đảm bảo tiêu chuẩn. Lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời 

phục vụ bà con nhân dân trong ấp. 

- Kêu gọi đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ gia súc. 

Các công trình công trình công cộng như văn hóa, giáo dục, y tế… bố trí 

theo tuyến dân cư trên địa bàn xã là định hướng chung khi có nhu cầu xây mới, 

nâng cấp, mở rộng theo tiêu chí hiện hành phải được sự chấp thuận vị trí của 

UBND thành phố. 

6.1.3. Quy hoạch tuyến dân cư.  

Quy hoạch các tuyến dân cư tập trung, trên nền tảng ấp dân cư hiện hữu, 

khu dân cư đã quy hoạch hoặc đang hình thành.  



7 

 

a. Điểm dân cư: Điểm dân cư tập trung định hướng tại Trung tâm xã Hỏa 

Lựu nằm trên địa bàn ấp Thạnh Phú và ấp Thạnh Đông.   

b. Tuyến dân cư. 

- Tuyến dân cư bố trí dọc theo đường giao thông, các kênh. Nhà ở quay 

mặt ra đường, kênh. 

- Không gian ở dạng tuyến là một lớp nhà với kích thước lô đất phù hợp, 

phía trước tận dụng đất đào kênh làm nền đường và nền nhà, phần đất còn thiếu 

để tôn nền nhà có thể đào ao phía sau nhà để đắp nền. 

- Phát huy, khai thác kiến trúc truyền thống và vật liệu địa phương mới. 

- Định hướng quy hoạch các tuyến dân cư trên cơ sở dân cư tập trung dọc 

các tuyến đường và kênh rạch. Trên tuyến dân cư ngoài định hướng quy hoạch 

đất ở, cho phép bố trí đan xen phát triển các mô hình thương mại, dịch vụ, cửa 

hàng xăng dầu, kho chứa hàng hóa, y tế, giáo dục, du lịch sinh thái cộng đồng... 

Đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế và vị trí cụ thể được sự thống 

nhất của UBND thành phố. 

c) Giải pháp xây dựng và kiến trúc nhà ở. 

-  Đối với khu dân cư khu vực Trung tâm xã: Nhà ở liên kế xây dựng nhà 

1-4 tầng, có đầy đủ tiện nghi phục vụ sinh hoạt. Xây dựng vệ sinh tự hoại phù 

hợp với điều kiện sinh hoạt. 

-  Đối với tuyến dân cư dọc kênh và đường giao thông: 

+ Tôn nền cục bộ cao độ ≥1,6m.  

+ Kết cấu, vật liệu: Thép hoặc bêtông; Kết cấu bao che: Bê tông nhẹ, gạch 

rỗng, vật liệu địa phương…; Kết cấu mái: Hệ khung thép, nhiều lớp, khẩu độ 

nhỏ; Vật liệu lợp: Tôn hoặc vật liệu địa phương. 

+ Nhà ở đối với hộ nông nghiệp: Xây dựng nhà 1÷3 tầng, có đầy đủ tiện 

nghi phục vụ sinh hoạt. Xây dựng vệ sinh tự hoại phù hợp với điều kiện sinh 

hoạt. Mỗi lô đất có diện tích khuyến khích khoảng 300m2 ÷ 400m2 (Đối với hộ 

thương mại dịch vụ khoảng 150m2/hộ). 

- Nhà ở hộ thuần nông (Nhà vườn): Khuyến khích cải tạo lại nhà cho 

thông thoáng, sạch sẽ, cao ráo. Tổ chức lại mặt bằng phù hợp với sinh hoạt của 

gia đình. Xây dựng vệ sinh tự hoại phù hợp với điều kiện sinh hoạt. Có vườn 

bao quanh nhà. Mỗi lô đất có diện tích khoảng 1.000÷1.500m2. 

+ Khu vệ sinh được tách riêng khỏi khu vực ở. Sử dụng bể xí tự hoại hoặc 

bán tự hoại. 

+ Chuồng trại chăn nuôi gia súc - gia cầm trong lô đất ở (nếu có) phải đặt 

cách xa nhà ở và đường đi chung ít nhất 5m, cuối hướng gió và phải có hố chứa 

phân, rác, thoát nước thải đảm bảo vệ sinh môi trường. 

+ Khoảng lùi xây dựng nhà ở tuyến dân cư: Cách chỉ giới đường đỏ 

≥10m. 



8 

 

 7. Khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn và mô 

hình phục vụ sản xuất: 

a) Khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn:  

Khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn định hướng 

quy hoạch tập trung đặt tại ấp Thạnh Phú, được xác định là khu chức năng dịch 

vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn khóm, cây ăn trái, cung cấp dịch vụ phân 

bón cho cây trồng, phục vụ cho toàn xã và các vùng lân cận. Khu chức năng 

dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn cần đầu tư xây dựng theo quy định 

hiện hành. Tùy theo nhu cầu và giai đoạn phát triển kinh tế hình thành một số 

khu chức năng mới có vị trí linh hoạt tùy thuộc nhu cầu đầu tư, phù hợp mục 

đích sử dụng đất, cụ thể được sự thống nhất của UBND thành phố. 

b) Mô hình phục vụ sản xuất: Các mô hình chăn nuôi, trồng trọt và sản 

xuất có hiệu quả, hình thành các câu lạc bộ, hợp tác xã xã khóm, lúa, rau màu... 

8. Quy hoạch định hướng các vùng sản xuất nông nghiệp. 

- Vùng chuyên canh lúa thuộc một phần ấp Thạnh Đông, Thạnh Phú, 

Thạnh Trung. 

- Phát triển vùng chuyên cây trồng cây ăn trái, với các loại cây ăn quả sầu 

riêng, mít Thái, mãng cầu … cây ăn quả tại các ấp Mỹ Một, một phần ấp ấp 

Thạnh Trung, ấp Thạnh Bình là một trong những hướng đi, cây trồng chủ lực 

giúp người dân nâng cao đời sống. Đối với đất trồng cây lâu năm phát triển 

vườn rau, ao cá, vườn cây ăn trái tận dụng triệt để mặt đất, mặt nước để trồng 

trọt, chăn nuôi tăng hiệu quả kinh tế gia đình.  

- Nuôi trồng thủy sản nước ngọt: bằng các mô hình sản xuất kết hợp nuôi 

thủy sản trong các ao, mương, ruộng lúa hiện hữu người dân. 

Đối với các khu vực phát triển nông nghiệp vùng chuyên canh đất nông 

nghiệp khuyến khích đầu tư các mô hình dịch vụ phục vụ phát triển mô hình du 

lịch sinh thái cộng đồng. Tại các vị trí này cho phép bố trí đan xen phát triển các 

mô hình thương mại, dịch vụ, du lịch sinh thái cộng đồng... Đảm bảo phù hợp 

với tình hình phát triển kinh tế và sự thống nhất của UBND thành phố. 

* Khu vực trang trại chăn nuôi và các công trình phục vụ sản xuất nông 

nghiệp. 

- Hình thành các trang trại có quy mô lớn dưới hình thức trang trại gia 

đình hoặc trang trại hợp tác. Khoảng cách từ trang trại chăn nuôi đến khu ở 

không được nhỏ hơn 200m. 

- Các công trình phục vụ sản xuất như kho nông sản, kho giống lúa, kho 

phân hóa học và thuốc trừ sâu, kho nông cụ vật tư, trạm xay xát, xưởng sữa chữa 

cơ khí nông cụ... được bố trí liên hệ thuận tiện với đường giao thông nội đồng và 

đảm bảo các khoản cách ly vệ sinh. 



9 

 

- Những cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp không gây độc hại có thể bố 

trí trong khu ở, tại các nhà phụ của từng hộ gia đình, nhưng không được để nước 

thải gây ô nhiễm môi trường và tiếng ồn. 

- Bố trí vùng nuôi chủ yếu với hình thức phân tán là gia súc, gia cầm 

trong các hộ gia đình như chăn nuôi heo theo mô hình VAC của nông hộ, mô 

hình nuôi bò theo hướng chuỗi sản xuất nông nghiệp tuần hoàn; nuôi bò theo 

chuồng trại quy mô nhỏ tập trung ngoài khu vực dân cư... 

9. Quy hoạch mạng lưới công trình hạ tầng kỹ thuật. 

9.1. Giao thông. 

Giao thông đối ngoại: Quốc lộ 61c tạo thành mạng lưới giao thông đường 

bộ hoàn chỉnh kết nối địa bàn xã với khu vực lân cận. 

Hệ thống giao thông đối nội được định hướng trên cơ sở cải tạo lại các tuyến 

giao thông hiện hữu, kết hợp với việc xây dựng mới hình thành mạng lưới giao thông 

hoàn chỉnh. Các tuyến đường hiện hữu như đường Đồng Khởi, đường Giải Phóng… 

giai đoạn đầu khi kinh phí còn hạn chế, cho phép nâng cấp, cải tạo đảm bảo nhân dân 

đi lại phù hợp phát triển kinh tế xã hội thành phố. 

Bảng thống kê quy hoạch giao thông 

STT Tên đường Cấp đường 

Kích thước (m) 

Chiều 

dài (km) 

Lề 

(m) 

Bề rộng  

(m) 

Lề 

(m) 

Lộ giới 

(m) 

1 Quốc Lộ 61C QL 4,48 
7+7+9+11+3+11+9+7+

7 
71 

2 
Đường nối QL61C 

 với Cao tốc  
QL 1,55 

7+7+9+11+3+11+9+7+

7 
71 

3 
Đ Nguyễn Chí Thanh 

(QHC) 
Đô thị 0,65 6+10,5+2+10,5+6 35 

4 Đường Tỉnh 925D ĐT 3,2 1,5 7 1,5 10 

5 
Đ Nguyễn Chí Thanh 

hiện hữu 
V 0,65 5 7 5 17 

6 Đ. Huyện ĐH.09 V 0,75 1,5 7 1,5 10 

7 Đ. Giải Phóng V 3,58 1,5 7 1,5 10 

8 Đ. Sông nước Đục V 4,28 1,5 7 1,5 10 

9 Đ. Đồng Khởi V 3,7 1,5 7 1,5 10 

10 Đ. Xáng Hậu B 3,78 0,75 3,5 0,75 5 

11 Đ. Đông Kênh Mới B 4,19 0,75 3,5 0,75 5 

12 Đ. Xà Tón ( Bờ Tây) B 3,66 0,75 3,5 0,75 5 

13 
Đ. Xà Tón ( Bờ 

Đông) 
C 3,66 0,5 3 0,5 4 



10 

 

STT Tên đường Cấp đường 

Kích thước (m) 

Chiều 

dài (km) 

Lề 

(m) 

Bề rộng  

(m) 

Lề 

(m) 

Lộ giới 

(m) 

14 Đ. Cái Sình ( Bờ Tây) B 2,4 0,75 3,5 0,75 5 

15 
Đ. Cái Sình ( Bờ 

Đông) 
C 2,4 0,5 3 0,5 4 

16 Đ. Ông Cả ( Bờ Bắc) B 2,24 0,75 3,5 0,75 5 

17 Đ. Ông Cả ( Bờ Nam) C 2,13 0,5 3 0,5 4 

18 Đường C1 C 1,25 0,5 3 0,5 4 

19 Đ. Kênh Chủ Chẹt C 2,2 0,5 3 0,5 4 

20 Đ. Bắc Cái Su C 1,25 0,5 3 0,5 4 

21 Đ. Nam Cái Su C 1,18 0,5 3 0,5 4 

22 Đường Kênh 60 C 1,8 0,5 3 0,5 4 

23 Đ. Kênh Bà Tư C 1,4 0,5 3 0,5 4 

24 Đ. Kênh Hoàng Đẹp C 0,7 0,5 3 0,5 4 

25 Đ. Trường Học C 1,5 0,5 3 0,5 4 

26 Đ. Xẻo Xu A 0,85 1,5 3,5 1,5 6,5 

27 Đ. Trâm Bầu C 1,29 0,5 3 0,5 4 

28 Đ. Lung Lá C 0,82 0,5 3 0,5 4 

29 Đ. Bắc Cựa Gà C 1,1 0,5 3 0,5 4 

30 Đ. Nam Cựa Gà C 1,1 0,5 3 0,5 4 

31 Đ. Bắc Kênh Út Chới C 0,85 0,5 3 0,5 4 

32 
Đ. Nam Kênh Út 

Chới 
C 0,85 0,5 3 0,5 4 

33 Đ. Kênh Đê C 2,9 0,5 3 0,5 4 

34 Đ. Ba Tường C 1,04 0,5 3 0,5 4 

  Tổng cộng   69,38         

9.2. Giao thông thủy:  

 Hiện tại hệ thống kênh rạch trên địa bàn vẫn còn phục vụ tốt cho việc lưu 

thông thủy. Tuy nhiên, hàng năm lũ về thường gây bồi lắng. Vì vậy, để tiếp tục 

phát huy thế mạnh của hệ thống giao thông thủy trên địa bàn xã cần nạo vét hệ 

thống kênh rạch thường xuyên. Trong tương lai cần xây dựng và cải tạo lại cầu 

tàu, tổ chức các tuyến đường thủy nhằm phục vụ nhu cầu sinh hoạt, sản xuất và 



11 

 

du lịch, phát triển thêm các loại phương tiện đường thủy kết hợp thuận tiện giao 

thông bộ nhằm phục vụ hiệu quả hơn cho nhân dân. 

 Trong hành lang bảo vệ sông, kênh rạch không được thực hiện xây dựng 

trái phép nhà, lều quán hoặc các công trình khác trong phạm vi hành lang bảo vệ 

sông, kênh, rạch. Để vật liệu, phương tiện, thiết bị, hàng hóa hoặc các chất thải 

khác gây sạt lở bờ. 

 9.3 Thủy lợi:  

Đầu tư xây dựng mới các trạm bơm điện trên phục vụ tưới cây trồng chủ 

lực theo hình thức tiên tiến, tiết kiệm nước. Phát triển thủy lợi trong các giai 

đoạn tiếp theo cần tập trung hoàn chỉnh hệ thống thủy lợi đồng thời từng bước 

kiên cố hoá bờ bao chống lũ, chống xâm nhập mặn, với mục tiêu kiểm soát lũ, 

có hiệu quả để bảo vệ lúa, vườn cây ăn trái, nuôi trồng thủy sản, khu dân cư, bảo 

vệ hệ thống công trình hạ tầng cơ sở, đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất, vận 

chuyển nông sản, phục vụ sinh hoạt cho người dân. 

 9.4 San nền, thoát nước mưa: 

 a) Phương án thiết kế san nền: 

 - Để đảm bảo các công trình không bị ngập vào mùa mưa, giải pháp san 

nền chủ yếu là tôn nền vượt qua cao độ đỉnh lũ. Cụ thể trên địa bàn xã Hỏa Lựu 

cần cao độ san lấp ≥ +1.60 (Hệ cao độ Hòn Dấu). 

 - Đối với khu dân cư hiện hữu, giữ nguyên cao độ nền xây dựng hiện 

trạng. Khi tiến hành cải tạo, xây dựng mới san lấp đạt cao độ ≥ +1.60 theo hệ 

cao độ Hòn Dấu và không làm ảnh hưởng đến việc thoát nước của khu vực xung 

quanh.  

 - Đối với các khu xây dựng mới, tiến hành tôn nền đạt cao độ xây dựng ≥ 

+1.60 (Hệ cao độ Hòn Dấu). 

 b) Quy hoạch mạng lưới thoát nước mưa: 

- Trung tâm xã: nước mưa được thu gom bằng hệ thống cống dưới vỉa hè 

và xả ra kênh rạch gần nhất.  

- Nước mưa tại tuyến dân cư theo hệ thống mương hai bên đường dẫn đến 

kênh rạch gần nhất. 

  9.5. Cấp nước. 

- Nguồn nước cấp cho khu vực từ: Nhà máy nước thành phố Vị Thanh 

cung cấp hoặc khai thác nước ngầm trong khu vực. 

- Mạng lưới đường ống: Tuyến ống uPVC dẫn nước từ nhà máy nước 

chạy theo trục đường hiện hữu. Thiết kế mạng lưới vòng kết hợp mạng nhánh có 

đường kính ống phù hợp theo công suất.  

- Lựa chọn nguồn nước: Chọn nguồn nước ngầm là nguồn cấp nước chính 

phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt của nhân dân xã. Ngoài ra việc tích trữ nước mưa 



12 

 

sử dụng cho các nhu cầu sinh hoạt cũng rất cần thiết trong ngắn hạn đối với 

những hộ gia đình ở những khu vực dân cư xa trung tâm. 

9.6. Cấp điện: 

- Nguồn điện sử dụng hiện tại của xã được cấp từ nguồn điện lưới Quốc 

gia qua tuyến 110kv và tuyến trung thế 22kv từ Trạm Biến thế Vị Thủy về thành 

phố Vị Thanh. 

- Các tuyến 0,4KV hiện hữu ở khu vực trung tâm xã và các tuyến hiện 

hữu cần duy tu, cải tạo nâng công suất tải điện tuyến này, giảm bán kính cấp 

điện cho các trạm hạ áp. Các tuyến 0,4KV xây dựng mới, đi trên trụ bê tông cao 

8,5m hoặc đi chung với tuyến trung áp. 

- Trạm điện: bên cạnh việc xây dựng hệ thống điện trung thế cần lắp đặt  

trạm biến áp có dung lượng từ 50 ÷ 150KVA, sử dụng trạm treo trên cột. Vị trí 

trạm hạ áp đặt thuận tiện cho việc đặt đường dây, ít cắt đường giao thông, không 

gây trở ngại, nguy hiểm cho sản xuất, sinh hoạt. 

- Lưới chiếu sáng: Tuyến chiếu sáng khuyến khích đi chung với tuyến hạ 

thế. Đèn đường là loại đèn Led, công suất từ 50 ÷ 150W, được đặt cao cách mặt 

đường 05÷07m được bố trí dọc theo các tuyến đường nông thôn. 

9.7. Thoát nước thải, quản lý chất thải rắn, nghĩa trang: 

a) Giải pháp thoát nước và xử lý nước thải: 

+ Khu vực Trung tâm xã: Xây dựng hệ thống cống chung toàn khu vực, 

thu gom nước thải về khu xử lý tập trung trước khi xả ra môi trường. Các công 

trình công cộng và hộ gia đình xây dựng bể tự hoại hợp vệ sinh. 

+ Đối với các ấp: Do địa hình trải dài trên diện tích rộng cho nên các 

tuyến dân cư, nước thải sinh hoạt sẽ được xử lý cục bộ tại các hộ gia đình bằng 

bể tự hoại hợp quy cách. Nước thải đã qua xử lý bằng bể tự hoại sẽ thoát vào hệ 

thống thoát nước chung và xả ra hệ thống kênh làm sạch tự nhiên. 

- Đối với các hộ gia đình chăn nuôi nhỏ lẻ sẽ xây dựng các bể biogas xử 

lý theo dây chuyền khép kín trước khi thải ra ngoài, tránh gây ô nhiễm môi 

trường. 

- Về thủy lợi: Quy hoạch hệ thống kênh mương và nạo vét hệ thống kênh 

mương hiện hữu (cải tạo và bố trí cống, đập bê tông ngay đầu kênh) nhằm chủ 

động điều tiết nguồn nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và phương án 

chống xâm nhập mặn. 

b) Chất thải rắn: 

- Khu vực Trung tâm xã: bố trí thùng đựng rác thu gom rác sinh hoạt định 

kỳ, thu gom rác thải rắn tập trung tại các vị trí tập kết. 

- Khu vực các ấp: do địa hình trải dài dọc theo các tuyến kênh cho nên 

giải pháp xử lý rác ở đây mang tính chất phân tán. Các ấp  sẽ được thu gom và 

vận chuyển đến điểm trung chuyển chất thải. Bố trí 02 trạm trung chuyển rác 



13 

 

không chính thức quy mô khoảng 200m2 tại ấp Thạnh Phú, ấp Thạnh Bình trung 

chuyển rác về nơi xử lý tập trung tại xã Hòa An.  

- Nghĩa trang: Được quy hoạch chôn cất tập trung tại các nghĩa trang nhân 

dân theo quy hoạch được duyệt tại ấp Thạnh Phú. Việc tổ chức mai táng cho 

người chết, phù hợp với phong tục tập quán, truyền thống văn hoá, nếp sống văn 

minh hiện đại. Khuyến khích thực hiện tổ chức hỏa táng tại các lò hỏa táng hiện 

hữu như Nghĩa địa người hoa tại phường VII, lò hỏa táng tại phường IV, lò hỏa 

táng tại ấp Thạnh Trung, xã Hỏa Lựu. 

   10. Các dự án ưu tiên đầu tư. 

   - Đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội theo 

thứ tự ưu tiên, theo lộ trình và kế hoạch vốn phân bổ hàng năm. 

- Công trình hạ tầng kỹ thuật: Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các tuyến 

đường giao thông, chiếu sáng, cấp nước... đảm bảo theo tiêu chí. 

- Công trình hạ tầng xã hội: Cải tạo, nâng cấp mở rộng các công trình Văn 

hóa, giáo dục, y tế... đảm bảo đạt chuẩn. 

11. Tiến độ, giải pháp tổ chức thực hiện. 

- Sau khi quy hoạch được duyệt cần tập trung nguồn vốn, nguồn lực để 

việc thực hiện đầu tư xây dựng nông thôn sớm có hiệu quả. 

- Công bố công khai đồ án quy hoạch chung xây dựng xã theo quy định để 

nhân dân được biết thực hiện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để người dân hưởng ứng 

thực hiện. Hằng năm tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ xã, ấp triển 

khai, thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiều mẫu. 

- Giao các ngành theo chức năng nhiệm vụ được giao lập kế hoạch đầu tư 

các công trình theo thứ tự ưu tiên từng bước xây dựng hoàn chỉnh nông thôn 

mới kiểu mẫu. 

 Điều 2: Giao phòng UBND xã Hỏa Lựu tổ chức công bố đồ án quy 

hoạch xây dựng xã chậm nhất sau 15 ngày, kể từ ngày ký. Đồng thời thông 

báo kịp thời cho nhân dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện 

tốt việc sử dụng đất và quản lý xây dựng theo quy hoạch và phối hợp chặt chẽ 

với các ban, ngành có liên quan trong quá trình thực hiện đầu tư xây dựng 

theo quy hoạch. 

UBND xã Hỏa Lựu chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

quy hoạch nêu trên, xử lý theo thẩm quyền và quy định của pháp luật nếu phát 

hiện việc xây dựng không đúng với nội dung được phê duyệt.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các quyết định 

trước đây trái với Quyết định này bãi bỏ.  

Điều 4. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý theo đồ án 

Quy hoạch chung xây dựng xã Hỏa Lựu, thành phố Vị Thanh. 



14 

 

Điều 5: Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Trưởng 

phòng Quản lý đô thị, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các 

ban, ngành thành phố Vị Thanh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hỏa Lựu và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH 
- UBND tỉnh Hậu Giang; 

- Sở Xây dựng; 

- Như Điều 5; 

- Lưu: VT, QLĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Việt Dũng 
 


		2024-11-13T13:34:15+0700
	Trần Minh Luân


		2024-11-13T14:33:10-0800


		2024-11-13T14:50:31+0700


		2024-11-13T14:50:31+0700


		2024-11-13T14:50:31+0700


		2024-11-13T14:50:31+0700


		2024-11-13T14:50:31+0700




